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Úvod

Bakalářská práce se zabývá analýzou hospodaření společnosti DIATOOLS, s.r.o. v době

hospodářské krize. Výraz „hospodářská krize“ se objevuje ve všech odvětvích národního

hospodářství. O hospodářské krizi se mluví jak na podnikové či celospolečenské úrovni, ale i

v globálním měřítku. Hospodářská krize je rozebírána ve všech mediích, v televizích, tisku i

rozhlase. To ukazuje na to, o jak složitý, naléhavý a zároveň aktuální problém se jedná.

Práce má i praktickou část, kde má za úkol charakterizovat výrobní činnost společnosti

DIATOOLS, s.r.o., analyzovat její hospodaření, finanční zdraví v několika posledních letech

a navrhnou doporučení, která by zlepšila její hospodářské výsledky. Firma DIATOOLS, s.r.o.

vyrábí diamantové nástroje a úzce se specializuje na výrobu brousicích diamantových a CBN

kotoučů. Její produkty se uplatňují ve všech strojírenských a dřevozpracujících segmentech,

kde se vyrábí a spotřebovávají řezné nástroje. V těchto odvětvích se výrazně projevily

důsledky hospodářské krize a ani společnost DIATOOLS, s.r.o. nebyla vyjímkou. V těchto

odvětvích průmyslu se důsledky hospodářské krize projevily téměř okamžitě. S poklesem

zakázek v citovaných oborech se snižuje výroba, okamžitě klesá spotřeba obráběcích nástrojů

a zároveň klesá i poptávka po ostření či výrobě nových nástrojů, tzn. snižuje se spotřeba a

poptávka po brousicích kotoučích.

Bakalářská práce je rozdělena do 4 kapitol. První kapitola se zabývá finanční krizí jako

takovou, nastiňuje její rozdělení, vývoj a historii, popisuje globální hospodářkou krizi a její

dopady. V druhé kapitole je uvedena charakteristika podniku DIATOOLS, s.r.o, její historie a

výrobní činnost v současnosti. Třetí kapitola obsahuje finanční analýzu firmy, která je složena

z horizontální a vertikální analýzy, analýzou poměrových ukazatelů a analýzou soustav

ukazatelů. V závěrečné části je provedeno vyhodnocení finanční analýzy a doporučení na

případné opatření, která by měla vést ke snížení dopadů hospodářské krize na podnik či

zlepšení jeho finančního zdraví.

Použitá odborná literatura je uvedena v seznamu použité literatury. Podklady pro zpracování

finanční analýzy, byly získány z veřejně dostupných dokumentů a z interních zdrojů podniku.
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1 Finanční krize

Podle Holmana (2002) je finanční krize zhroucení tržních cen aktiv (zejména akcií).

Příčinou bývá ztráta důvěry investorů v domácí aktiva a snaha převést majetek do

peněžních zůstatků nebo do zahraničních aktiv. Důsledek každé krize se projevuje např.

zvyšující se inflací, omezující se produkcí, navyšující se nezaměstnaností atd.

Jde tedy o jaký si investiční cyklus, který záleží na postoji lidí pohybujících se na trzích

aktiv. V této skupině lidí, jsou také zahrnuti tzv. spekulanti. Vše začíná snížením

úrokové míry. Zvyšuje se spotřeba i investice. Výsledkem těchto změn jsou narůstající

důchody domácností a výnosy firem. Rostou tedy ceny akcií, pozemků a jiných aktiv.

Lidé nakupují aktiva, ale nedochází k prodeji, a proto, ceny stále rostou. Protože nelze,

aby tržní ceny stále rostly, expanze se zastaví a nastupuje recese. Jako byla předtím

nákupní horečka, nyní odstartuje prodejní panika. Všichni chtějí prodat, ale nikdo

nechce kupovat. Ceny klesají až na dno a vzniká finanční krize. Až tehdy, když už se

nepředpokládá s dalším poklesem cen, protože ceny už jsou opravdu nízko, se situace

otáčí a lidé začínají opět nakupovat. Tento případ se v ekonomice někdy nazývá

spekulační nebo investiční bublina. Každá bublina se může nafukovat, ale i nejpružnější

bublina jednou praskne.

1.1 Rozdělení krizí

V ekonomice lze rozpoznat tyto tři základní druhy, krizi bankovní, dluhovou, měnovou.

Někdy se uvádí i čtvrtý typ a to systematická. Dále se dělí na chronické a akutní.

Obvykle se také setkáváme s regionální, kontinentální a naší nejaktuálnější globální

krizí.

Prvotním signálem bankovní krize je úpadek bank. Nejčastějším opatřením bývá

politickoekonomický zásah ve formě finanční výpomoci.

Měnová krize je zpravidla chápána jako výrazná devalvace měnového kurzu, která vede

k národohospodářským ztrátám v podobě poklesu reálného ekonomického růstu a

zvýšení inflace. ( M. Mandel a V. Tomšík)
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Definici dluhové krize z našeho pohledu nejlépe vystihují níže uvedené citace. Dluhová

(úvěrová) krize je jeden z nejzajímavějších typů finančních krizí. Podle Dvořáka je

tento pojem používán převážně k označení externích dluhových krizí, které se projevují

neschopností země splácet zahraniční dluh. Není-li schopna splácet svůj zahraniční dluh

vláda, je užíváno označení „sovereign default“( Dvořák, 2008, s. 170-171). Tyto

případy byly dříve běžné především v rozvojových zemích, viz tabulka 1. V současnosti

se ale s dluhovou krizí potýká řada vyspělých zemí v Evropě.

Můžeme konstatovat, že dynamický vývoj ekonomického prostředí je rovněž spojen s

neustále se prohlubující problematikou krizí. Situace je pro celou ekonomiku o to

složitější, že se jednotlivé krize nejen vyvíjí, ale zároveň se ovlivňují a prolínají.

Odborná literatura uvedený jev propojení libovolných dvou nebo tří krizí nazývá

systematickou finanční krizí.

1.2 Globální hospodářská krize

Nejdiskutovanější globální hospodářská krize v posledních letech, naší ekonomiku a

ekonomiku celého světa zasahovala především v letech 2007, 2008 a 2009. Můžeme se

také setkat s pojmenováním velká hospodářská krize, světová ekonomická krize nebo

s termínem velká deprese. I v roce 2014 při pohledu zpět lze jen těžko stanovit, kdy

hospodářská krize nejvíce zasahovala jednotlivé kontinenty a jednotlivé odvětví. Stejně

tak jako nás každodenně obklopují inovované produkty a služby, můžeme vnímat u

hospodářské krize její vysokou inovativnost.

1.3 Vývoj krize v posledních několika letech

Tato krize, byla již dlouho vyhlížena a to přibližně deset let. Příznaky hospodářské krize

přicházely v několika vlnách, které se projevovaly v různých odborných kruzích.

Příkladem jedné pomyslné vlny může být například zpomalení americké ekonomiky

v letech 2001-2002. Avšak většinou to zůstalo na regionální úrovni.
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Světovou ekonomickou krizi, bychom mohli přirovnat k moru. Tím, že jsou jednotlivé

světové ekonomiky úzce propojeny, tak se můžou i velice snadno ,,nakazit“. Obdobně

jako u životního cyklu produktu, lze za určitých podmínek produkt udržet déle na trhu,

můžeme konstatovat, že i růst ekonomiky je možné částečně prodlužovat. Musíme

počítat s možným nástupem krize, krizi nepodceňovat a hlavně zůstat ve střehu. Byla

spousta názorů na to jak se ke krizi postavit a jak jí řešit. Václav Klaus 9. února 2009

přirovnal tuto situaci k chřipce a to přesně takto. „ Neléčená krize trvá týden a léčená

sedm dní “

Tato globální krize byla sice historicky první, avšak určitě ne poslední. Měli bychom

předpokládat její opakování o stejné intenzitě, která se rovná zásahům neekonomických

subjektů do hospodářství. Racionální reakcí na tuto skutečnost tedy je vytváření analýzy

stavu první globální hospodářské krize. Tím rozumíme analýzy těchto

nezodpovězených otázek. „Co vedlo ke krizi? Jaký byl průběh krize?“ Hledáme-li

odpovědi, pak se především musíme zaměřovat na jednotlivé příčiny popisované

hospodářské krize. Základní příčiny lze dělit na politické, psychologické, etické a

související s dohledem nad finančním trhem. ( M. Singer) Provázanost a závažnost

jednotlivých faktorů není jasně stanovena a vždy se bude lišit v každé ekonomice.

Skutečnost je taková, že tato krize nám dala jasně najevo, že existující modely

hodnocení rizik jsou nedostatečné.

1.4 Historie finančních krizí

Nedílnou součástí při vytváření analýzy globální hospodářské krize jsou určitě

dějiny krizí posledních desetiletí. Pohlédnout na objasnění jejich geneze a průběhu,


[…]


speciální kovové práškové slitiny s obsahem stříbra, měděný a hliníkový prášek a další

materiál), doposud bez zpětného efektu, kterého bude dosaženo až po otestování a

uvedení nového produktu na trh. Úspěšný vývoj zakončený uvedením nového produktu

zhodnotí investovaný kapitál a veškeré kapacity. I přes nedokončený vývoj společnost

vykazuje konstantní hodnotu tržeb. V období 03/2014 již jsou prodávány první nově

vyvinuté produkty, které avizují navyšování výkonů. S uvedením nového produktu se

již počítá v predikci tržeb pro roky 2014 a 2015. Z hlediska optimalizace daňového

základu doporučujeme vytvořit interní projekt na vývoj, který umožní uplatňovat

vynaložené náklady na vývoj. Celou problematiku je nutno řádně zpracovat dle

platných zákonů ČR. A dalším předpokladem je zavedení analytického účetnictví pro

projekt vývoje.
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Závěr

Cílem předložené bakalářské práce bylo analyzovat dopad hospodářské krize na

vybraný podnik. Vybraný podnik je řazen vzhledem k předmětu činnosti do

strojírenského oboru. Pro posouzení dopadů hospodářské krize byla provedena finanční

analýza pomocí nástrojů, které jsou detailně popsány v kapitole č. 3. Pro maximální

vypovídací schopnost bylo využito ekonomických dat za období 2007 – 2013. Hypotéza

vlivu hospodářské krize na podnik byla potvrzena provedenou finanční analýzou, která

je doplněna i o neekonomické vlivy. Největší dopad byl v roce 2009, kdy došlo

k poklesu zakázkové náplně s důsledkem snížení tržeb. Snižování tržeb bylo tak

radikální, že se podnik prvně od svého založení dostal do záporného výsledku

hospodaření. Z analýz je patrno, že následující roky již podnik vykazuje zlepšující

hospodaření.

Výsledky analýzy podniku poukázaly na zcela drtivý dopad hospodářské krize na

podnik. Strojírenská oblast zaznamenala zmiňovanou krizi jako jedna z prvních. Např.

oblast stavebního průmyslu největší propad zaznamenala až o několik let později.

Mezi přínosy práce lze uvést, z hlediska teorie, zpracování problematiky finančních

krizí a finanční analýzy. Z hlediska podnikové praxe je přínosná zpracovaná analýza

hospodaření podniku. Analýza je dobrým podkladem pro další rozhodování.

Doporučujeme provádět analýzu i v dalších letech a sledovat vývoj jednotlivých

ukazatelů. Správné rozhodování bez adekvátních informací nemůže být ani u mikro

podniků. Problematiku analýzy doporučujeme aplikovat i na data z finančních plánů.

Závěrem také je možné konstatovat, že stabilní podniky s větším majetkem, lépe

vykrývají záporné výsledky hospodaření a je pro ně lehčí překonávat případné

hospodářské krize.
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Seznam zkratek

atd. a tak dále

ČR Česká republika

č. číslo

dia diamantových

EAT zisk po zdanění (ang. Earnings after Taxes)

EBIT zisk před úroky a zdaněním (ang. Earnings before Interest and Taxes)

Kč koruna česká

např. například

mld. miliardy

OR Obchodní rejstřík

resp. respektive

ROA rentabilita aktiv

ROE rentabilita vlastního kapitálu

ROS rentabilita tržeb

s. strana

s.r.o. společnost s ručením omezeným

tis. tisíc

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

vč. včetně

VK vlastní kapitál
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Abstrakt

BOČKOVÁ, Kateřina. Analýza hospodaření podniku v době hospodářské krize.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s.

Klíčová slova: hospodářská krize, globální krize, finanční analýza, rentabilita, likvidita,

zadluženost, konkurence

Tématem bakalářské práce je analýza hospodaření podniku v době hospodářské krize.

Tento výraz se vyskytuje ve všech jednotlivých odvětvích národního hospodářství,

přičemž můžeme nalézt nejedno rozdělení samotné hospodářské krize. Nejčastější

dělení, se kterým se setkáváme je, např. celospolečenská nebo podniková krize. Často

se můžeme setkat i s pojmem hospodářská krize v globálním měřítku.

Bakalářská práce analyzuje jednotlivé dopady hospodářské krize na konkrétní podnik a

jeho okolí. Zjištěné informace mají pomoci objasnit možnosti zlepšení finančního

zdraví podniku po dopadu samotné krize, včetně vhodných opatření a doporučení

společnosti. Informace z odborné literatury jsou porovnány s reálným dopadem

hospodářské krize na společnost. Hospodářská krize je rozebírána ve všech mediích, v

televizích, tisku i rozhlase. To dokazuje, že se tento problém netýká jen konkrétních

podniků, ale zasáhl celé hospodářství.

Abstrakt

BOČKOVÁ, Kateřina. Analysis of the company ´s performance in time of economic

crisis. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of economics, University of West Bohemia in

Pilsen, p.

Key words: economic crisis, global crisis, financial analysis, profitability, liquidity,

indebtedness, competition

The topic of this bachelor thesis is Analysis of the company´s performance in time of

economic crisis. This expression can be found in every branch of the national economy.

There are many divisions of the economic crisis, however, the most common division is

for example society-wide crisis or company crisis. The term economic crisis can be

often used in the global sense.

The main goal of this thesis is to analyse the impacts of the economic crisis on the

particular company and its environs. Gained information is supposed to help with the

clarification of options for improving the company´s financial health after the impact of

the crisis. Moreover, appropriate measures and suggestions for the company are

recommended. Information found in the literature is compared with the real impact of

the economic crisis on the company. The economic crisis is discussed in all media such

as television, press and radio. It follows that this problem touches not only particular

companies but it has affected the global economy.