HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Bočková Kateřina
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza hospodaření podniku v době hospodářské krize

Hodnotitel – oponent: Ing. Petr Stančík, Ph.D.

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka předložila k posouzení bakalářskou práci, která analyzuje hospodaření výrobního podniku DIATOOLS, s.r.o. v době hospodářské krize. Pro finanční analýzu autorka využívá ekonomických dat let 2007 až 2013. V praktické části je vypracována finanční analýza pomocí horizontální a vertikální analýzy. Pro hodnocení pomocí analýzy soustav ukazatelů si autorka vybrala Altmanův model. Práce je vzhledem ke svému charakteru rozsahově naplněna a vykazuje drobné překlipy. U bakalářských prací je tento druh chyb běžný. Z hlediska formálního zpracování je práce rovněž s drobnými nedostatky, např. na str. 50 v obrázku č.9 autorka neuvádí v jakých jednotkách jsou uvedeny tržby v jednotlivých letech. Rovněž v příloze A, B, C nejsou uvedeny finanční jednotky, ve kterých jsou zpracovány přílohy.

Celkově práci hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta:

Bočková Kateřina

Studijní obor/zaměření:

Podniková ekonomika a management

Téma BP/DP:

Analýza hospodaření podniku v době hospodářské krize

Hodnotitel – oponent:

Ing. Petr Štančík, Ph.D.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Na straně 37 je uvedeno, že vlivem investování do osobních automobilů byl výrazně navýšen DHM. Z příložené přílohy A, je toto tvrzení patrné jen v roce 2011. Z jakého důvodu byl uveden i rok 2009?
- 2) V kapitole č.4 na straně 51 je uvedeno, že největší propad byl v roce 2009 a to u oběžných aktiv. Uveďte konkrétně jak se změnila hodnota oběžných aktiv a to v dílčí struktuře.
- 3) Řešila autorka kromě uvedeného vývoje tržeb celkovou prognózu vývoje společnosti DIATOOLS, s.r.o.?

- F) Formální zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- G) Přesnost formulací a práce s odbornými jazyky
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhlasu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěrečná práce a její formulace
- L) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- M) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

V Plzni, dne 13.5.2014

Podpis hodnotitele

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň:²

Autorka předložila k posouzení bakalářskou práci, která analyzuje hospodaření výrobního podniku DIATOOLS, s.r.o. v době hospodářské krize. Pro finanční analýzu autorka využívá ekonomických dat let 2007 až 2013. V praktické části je vypracována finanční analýza pomocí horizontální a vertikální analýzy. Pro hodnocení pomocí analýzy soustav ukazatelů si autorka vybrala Altmanův model. Práce je vzhledem ke svému charakteru rozsahově nabitá a vykazuje drobné překlepy. U bakalářských prací je tento druh chyb běžný. Z hlediska formálního zpracování je práce rovněž s drobnými nedostatky, např. na str. 50 v obrázku č.9 autorka neuvádí v jakých jednotkách jsou

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).